
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ЯРАНСКОГО  
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.08.2022 № 35
г. Яранск

Об утверждении календарного плана 
районных мероприятий для обучающихся 

образовательных учреждений Яранского района 
в 2022-2023 учебном году

В соответствии с муниципальной программой Яранского района Кировской 

области «Развитие образования», с целью создания условий для всестороннего 

развития обучающихся Яранского района Управление образования Яранского 

района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить календарный план районных мероприятий для обучающихся 

образовательных учреждений Яранского района в 2022-2023 учебном году согласно 

приложению.

2. Руководителям образовательных учреждений Яранского района:

2.1. Довести календарный план до работников образовательных учреждений;

2.2. Создать условия для подготовки и участия обучающихся образовательных 

учреждений в мероприятиях.

3. Установить, что финансирование мероприятий календаря производится за 

счет средств муниципальной программы «Развитие образования», а также 

средств, предусмотренных образовательными учреждениями на эти цели.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Начальник Управления образ 
Яранского района



Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением Управления образования 
Яранского муниципального района 
Кировской области 
от 30.08.2022 № 35

Календарный план районных мероприятий 
для обучающихся образовательных организаций 

на 2022-2023 учебный год

Дата Мероприятие Состав
участников

Ответственный
организатор

Сентябрь

01.09 День знаний. Обучающиеся
ОО

Администрация
школ

01.09 Первосентябрьское представление для 
первоклассников

1 классы 
школ (по 
заявкам)

МБУДОДДТ,
Администрация
школ

03.09 День солидарности в борьбе с терроризмом. 
Митинг, посвящённый памятной дате и акция 
Голуби мира»

Обучающиеся
ОО

МБУДОДДТ,
Администрация
школ

03.09 «Диктант Победы» ОО района МКОУ СШ с 
УИОП №3 г. 
Яранска

04-25.09 Всероссийский экологический субботник 
«Зелёная Россия»

ОО и ДОУ 
района

Администрация
ОО

17.09 Всероссийские экологические акции «Чистые 
игры», «Сделаем!»

ОО района МБУДОДДТ,
Администрация
ОО

21-24.09 54 районные туристические соревнования 
школьников

Обучающиеся 
ОО 6-11 кл.

МБУ ДОДДТ

26-28.09 Всероссийская неделя безопасности дорожного 
движения. «Посвящение в пешеходы» 
(программа для обучающихся 1 -х классов)

Обучающиеся
ОО

Администрация
школ,
МБУДОДДТ

1-30.09 Муниципальный этап всероссийского 
фотоконкурса «Фокус»

Обучающиеся
ОО

Администрация
школ,
МБУДОДДТ,
РДШ

28.09-
31.10

Школьный этап всероссийской олимпиады 
школьников

Обучающиеся 
0 0  4-11 кл.

Администрация 
школ, отдел ИМР 
Управления 
образования

Всероссийский день бега «Кросс нации». Обучающиеся
ОО

Администрация 
школ, МБУ СШ



Районная спартакиада школьников. 
Легкоатлетический кросс.

Обучающиеся 
ОО 7-11 кл.

МБУ СШ

Октябрь

01-30.10 Муниципальный этап областного смотра- 
конкурса экологической и природоохранной 
работы образовательных учреждений

ОО района Отдел ИМР 
Управления 
образования

01-30.10 Муниципальный этап областного конкурса 
практических природоохранных проектов

ОО района Отдел ИМР 
Управления 
образования

03-31.10 Муниципальный этап областного конкурса 
«Образы Земли».

Обучающиеся 
ОО, воспитан
ники ДОУ

МБУДОДДТ

10-12.10 1 сессия очно-заочной школы «ЛИДЕР» Активисты 
ДОО от 13 л.

МБУДОДДТ

12.10 Муниципальная школа волонтёров «Добрая 
среда»

Обучающиеся 
ОО района

Муниципальный
добровольческий
центр

28.10 Районный слёт детских общественных 
организаций «Мы вместе!».

Активисты 
ДОО от 13 
лет

МБУ ДО ДДТ

Районная спартакиада школьников. 
Соревнования по мини-футболу

Обучающиеся 
0 0  7-11 кл.

МБУ СШ

Ноябрь

01.11-
24.12

Муниципальный этап всероссийской 
олимпиады школьников

Обучающиеся 
ОО 4-11 кл.

Отдел ИМР 
Управления 
образования

01-04.11 Мероприятия, посвящённые Дню народного 
единства 4 ноября

ОО района Администрация
школ

11.11 Районная игра КВН. Старт сезона. Обучающиеся
ОО

МБУДОДДТ

16.11 Мероприятия, посвящённые международному 
дню толерантности

Обучающиеся 
ОО района

Администрация
школ

16.11 Литературная ярмарка «Вместе с книгой мы 
растём»

Воспитан
ники ДОУ

МБУ ДО ДДТ

Каникулы 2 сессия очно-заочной школы «ЛИДЕР» Активисты 
ДОО от 13
лет

МБУДОДДТ

Районная спартакиада школьников. 
Соревнования по баскетболу

Обучающиеся
ОО

МБУ СШ

Декабрь

01-23.12 Районный конкурс творческих работ учащихся 
«Молодёжь против коррупции»

Обучающиеся 
ОО 6-11 кл.

Отдел ИМР 
Управления 
образования



01.12 Мероприятия, посвящённые Всемирному дню 
борьбы со СПИДом

Обучающиеся 
ОО 8-11 кл.

Администрация
школ

03.12 Районный слёт добровольцев «Рго добро» Активисты 
ДОО от 13
лет

Муниципальный
добровольческий
центр

09.12 Мероприятия, посвящённые Дню Героев 
Отечества

Обучающиеся
ОО

Администрация
школ

10.12 Единый урок «Права человека» Обучающиеся
ОО

Администрация
школ

12.12 Мероприятия, посвящённые Дню Конституции 
Российской Федерации

Обучающиеся
ОО

Администрация
школ

Районная спартакиада школьников. 
Соревнования по баскетболу

Обучающиеся
ОО

МБУ СШ

Открытие зимнего спортивного сезона Обучающиеся
ОО

МБУ СШ

Январь

17-21.01 XVI открытый Фестиваль детского и 
юношеского творчества «Рождественский 
коктейль»

ОО и ДОУ 
района

МБУ ДОДДТ

27.01 Мероприятия, посвящённые дню полного 
освобождения Ленинграда от фашистской бло
кады в период Великой Отечественной войны.

Обучающиеся
ОО

Администрация
школ

Районная интеллектуальная игра для детей 
старшего дошкольного возраста «Умники и 
умницы»

Воспитанник 
и ДОУ района

Отдел ИМР 
Управления 
образования

Февраль

03.02 Районная игра КВН. Зимний кубок. Обучающиеся
ОО

МБУ ДОДДТ

08.02 Форум интеллектуального и научно- 
технического творчества «Шаг в будущее». 
Конкурс социальных проектов 
«Интеллектуальная инициатива XXI века»

Обучающиеся
ОО

МБУ ДОДДТ

15.02 Мероприятия, посвященные Дню памяти о 
россиянах, выполнявших служебный долг за 
пределами Отечества

Обучающиеся
ОО

Администрация
школ

18.02 Районный туристический конкурс по вязке 
узлов

Обучающиеся
ОО

МБУ ДОДДТ

каникулы 3 сессия очно-заочной школы «ЛИДЕР» Активисты 
ДОО от 13 
лет

МБУ ДОДДТ

22.02 Муниципальный этап конкурса 
«Лидер XXI века»

Активисты 
ДОО от 13 
лет

МБУ ДОДДТ



Районная спартакиада школьников. Лыжные 
гонки

Обучающиеся
ОО

МБУ СШ

Районная спартакиада школьников. «Быстрая 
лыжня»

Обучающиеся 
О О не старше 
2009 г. р.

МБУ СШ

Март

01.03 Всероссийский открытый урок ОБЖ к 
Всемирному дню гражданской обороны

Обучающиеся
ОО

Администрация
школ

01.03 Муниципальный конкурс «Дюймовочка» Воспитан
ники ДОУ

МБУДОДДТ

01-25.03 Районный творческий конкурс учащихся 
«Скажи наркотикам нет!»

Обучающиеся 
ОО 7-11 кл.

Отдел ИМР 
Управления 
образования

02-31.03 Муниципальный этап областного конкурса 
«Гими воде», муниципальный этап 
всероссийского форума «Зелёная планета»

Обучающиеся 
ОО, воспитан
ники ДОУ

Администрация
школ

10.03 Муниципальный этап конкурса 
«Живая классика»

Обучающиеся
ОО

МБУДОДДТ, 
отдел ИМР 
Управления 
образования

17-18.03 Мероприятия, посвящённые Дню 
воссоединения Крыма с Россией

Обучающиеся
ОО

Администрация
школ

24.03 Муниципальный этап Всероссийской 
олимпиады по школьному краеведению

Обучающиеся 
ОО 7-10 кл.

Отдел ИМР 
Управления 
образования, 
МБУДОДДТ

30.03 Районная игра КВН. Финал. Обучающиеся
ОО

МБУДОДДТ

Районный этап областного конкурса по 
профилактике ДДТТ «Зелёный огонёк»

ДОУ района ОГИББД МО 
МВД России 
«Яранский», 
администрация 
ДОУ

Апрель

12.04 Мероприятия, посвящённые Дню 
космонавтики. Гагаринский урок «Космос -  
это мы»

Обучающиеся
ОО

Администрация
школ

каникулы 4 сессия очно-заочной школы «ЛИДЕР» Активисты 
ДОО от 13 л.

МБУДОДДТ

14.04 Районный конкурс чтецов для обучающихся 
общеобразовательных организаций

Обучающиеся 
ОО 1-11 кл.

Отдел ИМР 
Управления 
образования, 
КОГОБУ СШ с 
УИОП



14.04 Районный конкурс чтецов среди детей 
старшего дошкольного возраста

Воспитан
ники ДОУ

Отдел ИМР 
Управления 
образования

15.04-
08.06

Муниципальный этап областной природоох
ранной операции «Наш дом -  Земля»

ОО и ДОУ 
района

Администрация 
ОО и ДОУ

22.04 Окружной конкурс исследовательских работ и 
творческих проектов младших школьников «Я 
-  исследователь!»

Обучающиеся 
ОО 1-4 кл.

Отдел ИМР 
Управления 
образования

Районная спартакиада школьников. Лёгкая 
атлетика

Обучающиеся 
0 0  7-11 кл.

МБУ СШ

Май

01-09.05 Мероприятия, посвящённые празднованию 
Победы в Великой Отечественной войне 1941- 
1945 гг. -  по отдельному плану (в т.ч.: акции 
«Георгиевская ленточка», «Окна Победы», 
городской смотр-конкурс юнармейских 
отрядов)

Обучающиеся
ОО

Администрация
школ, отдел ИМР
Управления
образования,
МБУДОДДТ,
Муниципальный
добровольческий
центр

19.05 Слет ДОО «Звонкий голос детства» Активисты 
ДОО от 13 
лет

МБУДОДДТ,
РДШ

22.05 Церемония чествования победителей и 
призёров олимпиад, конкурсов, соревнований 
«Триумф-2022»

Обучающиеся 
ОО, педагоги

Управление
образования

28.05 Открытые массовые соревнования по 
спортивному ориентированию «Березовая 
роща -  2022»

ОО района МБУДОДДТ

Районная спартакиада школьников. «Шиповка 
юных»

Обучающиеся
ОО

МБУ СШ

Июнь

01.06 Мероприятия, посвящённые международному 
дню защиты детей

ОО и ДОУ 
района

Администрация 
ОО и ДОУ

06.06 Мероприятия, посвящённые Пушкинскому 
дню России

ОО района Администрация
школ

10.06 Мероприятия, посвящённые Дню России ОО и ДОУ 
района

Администрация 
ОО и ДОУ

16.06 Районный конкурс юных инспекторов 
дорожного движения «Безопасное колесо»

Обучающиеся 
ОО района в 
возрасте 9-11 
лет

ОГИББД МО
МВД России
«Яранский»
администрация
школ, отдел ИМР
Управления
образования



22.06 День памяти и скорби -  день начала Великой 
Отечественной войны

0 0  и ДОУ 
района

Администрация 
0 0  и ДОУ

В течение учебного года

Мероприятия и акции РДШ, «Волонтёры 
Победы», «Поколение патриотов», «Большая 
перемена»

Активисты 
ДОО от 8 лет

МБУДОДДТ


